Τὸ μὴ βεβαλοῦς τὰς βροτῶν εἶναι τύχας.

Quod hominum fortuna sit instabilis.

At ille deinceps⁹⁵ secundum Euripidis versus paulo aliter nobis repræsentat, quam apud Clementem nostrum; a quo tamen totidem, atque ab Euripide in fine *Medæ* Græcis verbis, sed melius Latinis, et metrico modo sic exhibitum legimus⁹⁶:

Πολλὰ δὲ ἀέλιπτος κραινουσι θεοί.
Μυλταque præter spem perficiunt dii.

ARTICULUS III.

De philosophorum, historicorum et oratorum furtis.

A poetis Clemens⁹⁷ venit ad philosophos, historicos et oratores, ac similia in eorum scriptis furta deprehendit et demonstrat. Palam enim primo facit Xenophontem⁹⁸ et Sophoclem ab Alcæone Crotoniæ philosopho accepisse inimicum facilius quam amicam caveri. At quam affert Clemens Xenophontis sententiam, illa in quinto *Historiarum* ejus libro, non diversis tamen sine lectionibus, invenies.

Quæ vero Heraclitus et Empedocles de primis rerum principis tradiderunt, illum Clemens⁹⁹ ex Orpheo, hunc autem ex Athamante Pythagorico ea hausisse opinatur. Sed de his jam satis supra disseruimus. Videsis Plutarchum *De placit. philosoph.*, libro 1, c. 2, pag. 878; Sextum Empiricum, et alios.

Pergit Clemens¹⁰⁰, atque Menandri carmen, quo cecinit eos citius ex hac vita migrare quos dii diligunt, ex Platone esse delibatum. Et vero Platonis locus invenitur in ejus dialogo *Antiochus* inscripto, tom. III, pag. 367. Menandri vero versus a Stobæo, serm. 119, pag. 602, iisdem verbis descriptus est.

Apud Theodoretum¹⁰¹ quoque ea reperimus, quæ Clemens ex Euripide, Hyperide, Isocrate et Andocide continenter subnectit. Utrumque Clementem

⁸⁴ p. 621. ⁸⁵ l. xii Noct. Attic., c. 11, p. 641. ⁸⁶ Chiliad. iv, centur. 4, adag. 17. ⁸⁷ p. 423. ⁸⁸ loc. cit. p. 488. ⁸⁹ p. 621. ⁹⁰ serm. 29, p. 199. ⁹¹ p. 622. ⁹² serm. 71, p. 432. ⁹³ p. 623. ⁹⁴ serm. 105, p. 562. ⁹⁵ serm. 110, p. 581. ⁹⁶ p. 164. ⁹⁷ p. 624. ⁹⁸ lib. de institut. Cyr., p. 127. ⁹⁹ p. 624. ¹⁰⁰ p. 625. ¹⁰¹ tom. IV, serm. 6, p. 580 et 581. ¹⁰² p. 625. ¹⁰³ tom. I Poet. Græc., p. 706. ¹⁰⁴ p. 625. ¹⁰⁵ Adag., chil. 1, cent. 10, adag. 53, p. 305. ¹⁰⁶ p. 625. ¹⁰⁷ l. iii, § 119. ¹⁰⁸ p. 626. ¹⁰⁹ Adag., chil. 1, cent. 5, p. 157. ¹¹⁰ p. 626. ¹¹¹ l. i Deip., 425, et Casaub. in eum. l. c. 7. ¹¹² Brut., p. 217. ¹¹³ p. 626. ¹¹⁴ l. xv Variar. lect., cap. 11. ¹¹⁵ p. 627. ¹¹⁶ serm. 7, p. 90. ¹¹⁷ p. 627. ¹¹⁸ Adag., chil. 1, cent. 2, adag. 79, p. 81. ¹¹⁹ p. 627.

A et Theodoretum inter se contendere si te non pigeat, nec te etiam laboris pœnitebit.

Monitum tamen præterea te esse volumus in Clementis scholiis¹²⁰ recte animadverti delibatos ab Hyperide, subsequentes Euripidis versus, a Stobæo exhiberi serm. 2 *De malitia*, scilicet pag. 30. Sed ibi adjuvandum erat Theognidis etiam versus¹²¹, ex quibus illi etiam, ut ait Clemens, decerpti fuerunt, in editis illius sententiis esse transcriptos.

In iisdem scholiis¹²² de postea citato Siosimi versus ad Suidæ verbum Γήπιος mittitur. Addendum autem erat eundem versus ab Erasmo¹²³ quoque, quamvis tacito auctoris nomine, referri et explicari.

Neque etiam ibi prætermitti debebat, quod deinde ex Herodoto Clemens protulit¹²⁴, in hujus textu paulo aliter, quam in illius lib. III, ita fuisse scriptum¹²⁵, Πατρός δὲ καὶ μητρός οὐκ ἔτι μὲν ζῶντων, ἀδελφεός δὲ ἄλλος οὐδὲν πρότερον γέγοντο. « Patre et matre jam vita defunctis, alius frater nulla ratione esse potest. » Quæ quidem Interphernis ad Dariam responso esse perhibetur.

Platonis effatum¹²⁶: « Senex, ut videtur, bis fuerit puer, » non solum in eo, qui in scholiis, et ab Erasmo laudatur¹²⁷, ejusdem Platonis libro reperire est, sed etiam in supposito ipsius dialogo *Azius*, tom. tertio, pagin. 367.

Observat autem Casaubonus Demosthenis in oratione *De corona* hæc ipsamet esse verba, quæ auctor noster deinde a Philino desumpta fuisse dixit¹²⁸. Videsis Athenæum eo in loco, qui a Casaubono explanatur¹²⁹.

De Isocrate, atque etiam Lysia, quem Clemens noster deinde ostendit fuisse ejusdem Isocratis æmulum atque imitatore, plura sane et præclara memoriæ prodidit Cicero. Sufficiat autem ex malis hæc delibasse¹³⁰: « Exstitit jam senibus illis, quos paulo ante diximus, Isocrates, cujus domus conetz Græciæ 297 quasi ludus quidam patuit, atque officina dicendi, magnus orator, et perfectus magister, quamquam forensi luce caruit... Tum sui Lysias ipse quidem in causis forensibus non versatus, sed egregie subtilis scriptor atque elegans, quem jam prope audeas oratorem perfectum dicere. Nam plane quidem perfectum, et cui nihil admodum desit, Demosthenem facile dixeris. » Longe alia plurima de utroque tam Lysia quam Isocrate congesta sunt in hunc Ciceronis librum, atque in libros *De oratore*, etc. At utriusque vita in vulgus emissa est a Plutarcho, tom. II, pag. 835 et seqq., ac plura de eorum orationibus et scriptis Phœnius *Biblioth.*, cod. 260 et 262, disputat.

Subsequentibus vero¹³¹ Homeri de morte pro patria in bello fortiter obeunda si invenire cupias, adi *Iliad.* xii, pag. 235. Laudati quoque ibidem a Clemente Theopompi, et plura aliorum eodem de argumento verba tibi Victorius exhibebit¹³².

Ad hæc vero, Clemens¹³³ de mortis necessitate citat Homericum carmen ex *Iliad.* vi, pag. 145, acceptum, atque Demosthenis verba quæ ex illius oratione *De corona* Stobæus se exscripsisse testificatur¹³⁴.

In citatum deinde¹³⁵ Platonis et Philemonis comici effatum lege, si velis, quod Erasmus in hoc adagium: *Ex aspectu nascitur amor*, explanationis gratia protulit¹³⁶.

Ex ipsomet Platone illud rursus decerptum fuisse Clemens perhibet, quod Historicus narrat, nulli plantæ a natura insitum; ut postquam ad teneriorem ætatem pervenerit, revera mansuescat. Utrum autem ea vox Ἰστορχός sit proprium auctoris cu-

quoddam nomen, vel utrum proprio hujus scriptoris nomine ab amanuensis librariis omissis, illius tantum cognomen fuerit, ab aliis libenter audiemus.

Euripidis porro *Chrysiptum*, inter ejus opera unquam editum, a Clemente nostro ²⁰ ibidem laudari ne, quæso, mireris. A Stobæo siquidem semel etque iterum hoc idem opus compellatum invenies ²¹.

Ex eodem Stobæo illud confirmatur, quod continenter Clemens a Platone assertum ait ²², «mures esse communes ²³.» Et hoc quidem desumptum esse videtur ex ejusdem Platonis lib. v *De republ.*, tom. II, pag. 257 et seqq. Euripidis autem «rotisilus, ubi ille, teste Clemente nostro, huic Platonis sententiæ subscripsit, sæpius adhuc a Stobæo citatur.

Duo denique auctor noster ²⁴ profert ab Epicuro fictitata, quorum prius ab Euripide «deffloratum» is concipitur verbis: «πλουσιώτατον ἀνδραρχία πάντων» «sufficiencia res omnium ditissima.» Posterior vero ex Aristophane excerptum, illud erat, «δικαιοσύνης καρπὸς μέγιστος ἀταραξία.» «justitiæ fructus maximus est perturbationum vacuitas.» In ejusdem autem Epicuri vita hæc Laertii sunt verba ²⁵: «τὴν ὑπάρχειαν δὲ ἀγαθὴν μέγα νομιζόμεν.» «frugalitatem magnum existimamus bonum.» Postea vero ²⁶: «Ὁ δίκαιος ἀταραχτότατος.» «justus a perturbationibus maxime est liber.» Quos quidem in Laertii locos nulla pro more suo Menagius, quem si lubet, poteris consulere.

De hisce tandem Græcorum furtis pervolutare te non pigeat, quæ Eusebius lib. x *Præpar. evang.*, cap. 3, ex Porphyrio scriptum nobis reliquit.

ARTICULUS IV.

De majoribus Græcorum furtis, quibus integra aliorum opera, libros, aliasque commentationes sibi ascripserunt, et de Hippia, qui de Græcorum furtis disputavit.

Ab his tam apertis et frequentibus Græcorum furtis, ad alia adhuc majora et illustriora Clemens noster transit ²⁷, manifestumque omnibus facit illos non solum Græcorum suorum scriptorum sententias, effata et pronuntiata, sed integras etiam commentationes librosque integros subripuisse, eosque pro suis venditasse ac divulgasse. Orditur autem ille ab Eugamone, seu Eugammone, ut apud Eusebium ²⁸, qui pauca quædam ex hoc auctoris nostri loco ad probandas Græcorum scriptorum expilationes transcripsit. Furti autem a Clemente ideo insimulatur ille Eugamon, quod integrum Musæi *De Theoprotis* librum sibi falso attribuerit, suumque ei impudenter inscripserit nomen. De illo rursum ita Eusebius in *Chronico*, Olympiade LIII, ad annum 1451: «Eugamon (sicuti in Clementis textu) Cyrenæus, qui *Theogoniam* scripsit, agnoscitur.» Suspiciantur autem quidam pro *Theogoniam*, sibi *Theogoniam*, quemadmodum in antiqua hujus *Chronici* editione, legendum.

Alter plagiarius in medium a Clemente produciuntur Pisander Camireus, qui, ut ille ait, Pisini Lindii *Heracleam*, «Ἡράκλειαν», id est, Herculis labores suffuratus, duos saltem de illis libros, inscripto suo nomine, publicam emisit in lucem. Ex hoc autem Pisandro isthæc Athenæus retulit ²⁹: «Pisander libro secundo, Herculeam pateram esse tradit, qua vectus Hercules, Oceanum trajecit; Herculi vero Oceanum accommodasse.» Ex iisdem procul dubio libris depromptum est quod Pisander ille, quemadmodum Pausanias narrat ³⁰, de hydræ fabula, et de avibus, crepitaculorum sonitu ab Hercule loco suo depulsis, memoriæ prodidit. Videsis Gesneri *Biblioth.*, et Vossium *De poet. Græc.*, pag. 15.

A At eidem Gesnero nihil de Pisino, quem alii omnino prætermiserunt, aliud occurrit, quam id quod hic a Clemente nostro de illo traditum est.

Pisinum vero excipit Panyasis Halicarnassæns, quem idem auctor noster ³¹ arguit a Cleophylo, seu potius Creophylo Samio furatum esse *Œchaliæ captivitatem*. Sed alii quidam scriptores Cleophylum eam ab Homero accepisse opinati sunt. De illo siquidem ita loquitur Suidas ³²: «Creophylus Asty-chis filius Chius, vel Samius, versificator. Quidam autem tradunt ipsum Homeri generum fuisse, qui filiam ejus habuerit uxorem. Alii vero dicunt eum fuisse tantum amicum Homeri, et cum ipsum hospitio excepisset, ab eo accepisse poema *De Œchaliæ captivitate*.» Prius autem Strabo de illo hæc litteris mandaverat ³³: «Samius fuit etiam Creophylus. Hunc aiunt Homero hospitium aliquando præbuisse, donoque ab eo accepisse inscriptionem poematis *De capta Œchalia*. Callimachus contra quodam epigrammate indicat auctorem fuisse Creophylum, sed Homero ob hospitium fuisse attributum: *Me Samius fecit, qui quondam excepit Homerum Hospitio. Casus, Euryte, ploro tuos, Formosamque Ioleian. Homero scripta feruntur Ista; Creophylo, Jupiter, hocce leve est?*

²⁹⁸ Quidam hunc Homeri fuisse magistrum tradunt; alii non hunc, sed Aristeam Proconnesium.» De eo plura Gesnerus adnotat in *Biblioth.*, et Vossius *De historicis Græcis*, lib. III, pag. 347. At animum velim advertas ex ipsismet Clementis nostri verbis illam posse haud absurde confirmari Callimachi opinionem. Etenim eidem Clementi nostro, si unquam vel minimum suboluisset, Creophylum hoc *De capta Œchalia* poema ab Homero revera accepisse, certe ille duplex procul dubio hujusce poematis furtum Græcis objicere non omisisset, et primum quidem Creophyli ab Homero, ac deinde Panyasis a Creophylo. Et vero illud eo sane minus tacere debebat, quo plures poetarum ex Homero compilationes, de quibus paulo superius dictum est, accuratius commemorat.